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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 10-02-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 400  
Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566   
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν αρικμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-10-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ …………………………………………………………………., ΑΦΜ ………………, κατοίκου Ακθνϊν, οδόσ ..……. 

….., κατά τθσ με αρικμό πρωτ. ………/07-09-2015 αρνθτικισ απάντθςθσ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Δϋ 

Ακθνϊν επί τθσ με αρικμό πρωτ. ……./05-02-2015 αίτθςθσ τθσ προςφεφγουςασ για επιςτροφι 

αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ ποςοφ παρακρατθκζντοσ φόρου επί καταβεβλθμζνων κατά το χρονικό 
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διάςτθμα από 01-01-2013 ζωσ 31-12-2013 εξόδων κίνθςθσ του άρκρου 11 παρ. 3 περ. αϋ του Ν. 

2327/1995, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τθ με αρικμό πρωτ. ………./07-09-2015 αρνθτικι απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Δϋ 

Ακθνϊν επί τθσ ανωτζρω αίτθςθσ τθσ προςφεφγουςασ, τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Δϋ Ακθνϊν. 

7. Τθν από 08-02-2016 ειςιγθςθ του Α6 τμιματοσ τθσ Υπθρεςίασ μασ. 

 

 Επί τθσ από 13-10-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ 

…………………………………………………………………….., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Με τθ με αρικμό πρωτ. ………../07-09-2015 αρνθτικι απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Δϋ 

Ακθνϊν επί τθσ με αρικμό πρωτ. ………/05-02-2015 αίτθςθσ τθσ προςφεφγουςασ, δεν ζγινε δεκτό το αίτθμά 

τθσ για επιςτροφι του αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ φόρου, φψουσ €3.279,09, ο οποίοσ παρακρατικθκε 

επί εξόδων κίνθςθσ, φψουσ €21.545,28, που χορθγικθκαν, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 11 παρ. 

3 περ. αϋ του Ν. 2327/1995, ςτθν προςφεφγουςα ωσ τακτικό εν ενεργεία μζλοσ τθσ Ακαδθμίασ Ακθνϊν 

κατά το χρονικό διάςτθμα από 01-01-2013 ζωσ 31-12-2013 (όπωσ προκφπτει από τθ ςχετικι βεβαίωςθ 

αποδοχϊν του Τμιματοσ Μιςκοδοςίασ τθσ Ακαδθμίασ Ακθνϊν, ςτθν οποία εμφανίηονται τα κακαρά ποςά, 

μετά τθν αφαίρεςθ των νόμιμων κρατιςεων). 

Σθμειωτζον, δε, ότι θ προςφεφγουςα ςυμπεριζλαβε τα προαναφερκζντα ποςά ςτθν αρχικι τθσ 

διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2014, και ςυγκεκριμζνα, το ποςό των εξόδων 

κίνθςθσ (€21.545,28) ςτον κωδικό 660 (ειςοδιματα που αποκτικθκαν το 2013, τα οποία απαλλάςςονται 

από το φόρο, φορολογοφνται με ειδικό τρόπο, κακϊσ και από μερίςματα θμεδαπϊν Α.Ε., Ε.Π.Ε., κ.τ.λ.) και 

το ποςό του παρακρατθκζντοσ επί των ωσ άνω εξόδων κίνθςθσ φόρου (€3.279,09) ςτον κωδικό 434 

(φόροσ που παρακρατικθκε ςτα ειςοδιματα των περ. 3 και 5 και ςτα κακαρά κζρδθ τθσ περ. 8) τθσ εν 

λόγω διλωςθσ. 

Θ προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά: 

 να εξεταςτεί θ με αρικμό πρωτ. ………/05-02-2015 αίτθςι τθσ από τθν Υπθρεςία μασ, 

 να κλθκεί ςε ακρόαςθ, κακϊσ κρίνει ότι επικαλείται νζα πραγματικά περιςτατικά και προςκομίηει νζα 

ζγγραφα, τα οποία δεν ζχουν τεκεί υπόψθ του ελζγχου, κακϊσ και να εφαρμοςτεί θ ΠΟΛ. 1102/09-04-

2014, 

 να γίνει τυπικά και ουςιαςτικά δεκτι θ ενδικοφανισ προςφυγι τθσ ωσ νόμιμθ και βάςιμθ και να 

ακυρωκεί θ προςβαλλόμενθ αρνθτικι απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Δϋ Ακθνϊν, και 

 να τθσ επιςτραφεί το αχρεωςτιτωσ καταβλθκζν ποςό παρακρατθκζντοσ φόρου ειςοδιματοσ, φψουσ 

€3.279,09, κακϊσ και θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 του Ν. 3986/2011, φψουσ 
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€179,55, 

προβάλλοντασ τουσ παρακάτω λόγουσ: 

 Το αίτθμά τθσ για επιςτροφι του παρακρατθκζντοσ φόρου ωσ αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ είναι 

ςφννομο, κακϊσ τα ζξοδα κίνθςθσ των ακαδθμαϊκϊν δεν εμπίπτουν ςτο πεδίο εφαρμογισ τθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ, τόςο υπό το κακεςτϊσ των διατάξεων του Ν. 2238/1994, όςο και του Ν. 

4172/2013, επομζνωσ δε δφναται να παρακρατθκεί επ’ αυτϊν των ποςϊν φόροσ. 

 Κατά παράβαςθ του άρκρου 9 παρ. 2 του Ν. 4174/2013 θ φορολογικι αρχι δεν εφιρμοςε τθ 

δεςμευτικι για εκείνθ Εγκφκλιο ΠΟΛ. 1102/09-04-2014, με τθν οποία ζγινε αποδεκτι από τον Υπουργό 

Οικονομικϊν θ υπ’  αρικμόν 54/2014 ομόφωνθ γνωμοδότθςθ τθσ Αϋ Τακτικισ Ολομζλειασ του 

Νομικοφ Συμβουλίου του Κράτουσ, βάςει τθσ οποίασ «το μθνιαίωσ καταβαλλόμενο, κατ’ εφαρμογιν 

των διατάξεων του άρκρου 11 παρ. 3 περ. αϋ του Ν. 2327/1995, ποςό για ζξοδα κίνθςθσ, χωρίσ 

απόδοςθ λογαριαςμοφ, ςτα τακτικά εν ενεργεία μζλθ τθσ Ακαδθμίασ Ακθνϊν, καλφπτει δαπάνεσ ςτισ 

οποίεσ τα ωσ άνω πρόςωπα υποβάλλονται για τθν εκτζλεςθ των κακθκόντων τουσ ωσ τακτικϊν μελϊν 

τθσ Ακαδθμίασ Ακθνϊν και, επομζνωσ, δεν αποτελεί φορολογθτζο ειςόδθμα, κατά τθν ζννοια του 

άρκρου 78 παρ. 1 του Συντάγματοσ και του άρκρου 4 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε». 

 Θ φορολογικι αρχι προχϊρθςε ςτθν ζκδοςθ τθσ προςβαλλόμενθσ αρνθτικισ απάντθςθσ επί τθσ με 

αρικμό πρωτ. ……../05-02-2015 αίτθςθσ τθσ προςφεφγουςασ για επιςτροφι παρακρατθκζντοσ φόρου 

ωσ αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ, χωρίσ να αιτιολογιςει τουσ ιςχυριςμοφσ τθσ και να απαντιςει επί 

του ςυννόμου ι μθ του αιτιματόσ τθσ, κατά παράβαςθ του άρκρου 64 του Ν. 4174/2013, κακϊσ και 

των αρχϊν τθσ χρθςτισ διοίκθςθσ και τθσ δικαιολογθμζνθσ εμπιςτοςφνθσ του διοικουμζνου. 

 

Ω΢ ΠΡΟ΢ ΣΟΝ ΠΑΡΑΚΡΑΣΗΘΕΝΣΑ ΦΟΡΟ ΕΠΙ ΣΟΤ ΠΟ΢ΟΤ ΣΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΚΙΝΗ΢Η΢ ΣΟΤ ΑΡΘΡΟΤ 11 ΠΑΡ. 3 

ΠΕΡ. Α΄ ΣΟΤ Ν. 2327/1995 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟY  ΖΣΟΤ΢ 2014 

Επειδθ, με τθν υπ’ αρικμόν 54/2014 ομόφωνθ γνωμοδότθςθ τθσ Αϋ Τακτικισ Ολομζλειασ του Νομικοφ 

Συμβουλίου του Κράτουσ, θ οποία ζγινε αποδεκτι από τον Υπουργό Οικονομικϊν και κοινοποιικθκε με 

τθν ΠΟΛ. 1102/09-04-2014, κρίκθκε ότι «το μηνιαίωσ καταβαλλόμενο, κατ’ εφαρμογήν των διατάξεων του 

άρθρου 11 παρ. 3 περ. α΄ του Ν. 2327/1995, ποςό για ζξοδα κίνηςησ, χωρίσ απόδοςη λογαριαςμοφ, ςτα 

τακτικά εν ενεργεία μζλη τησ Ακαδημίασ Αθηνών, καλφπτει δαπάνεσ ςτισ οποίεσ τα ωσ άνω πρόςωπα 

υποβάλλονται για την εκτζλεςη των καθηκόντων τουσ ωσ τακτικών μελών τησ Ακαδημίασ Αθηνών και, 

επομζνωσ, δεν αποτελεί φορολογητζο ειςόδημα, κατά την ζννοια του άρθρου 78 παρ. 1 του Συντάγματοσ 

και του άρθρου 4 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε.». 

Επειδθ, εξάλλου, ςφμφωνα με τθν ωσ άνω γνωμοδότθςθ του Νομικοφ Συμβουλίου του Κράτουσ, τα μζλθ 

τθσ Ακαδθμίασ Ακθνϊν δεν τελοφν ςε ςχζςθ υπθρεςιακισ εξάρτθςθσ με το νομικό πρόςωπο τθσ 

Ακαδθμίασ, τα δε ζξοδα κίνθςθσ δεν παρζχονται ωσ αντάλλαγμα υπθρεςιϊν εργαςίασ τουσ, αλλά 

αντιςτοιχοφν ςε πραγματικζσ δαπάνεσ για τισ μετακινιςεισ τουσ προσ άςκθςθ των ζργων τουσ και τισ 
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ςυμμετοχζσ τουσ ςε διεκνι ςυνζδρια, και κατά ςυνζπεια δεν αποτελοφν ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ, αλλά οφτε και εμπίπτουν ςτθν ζννοια του ειςοδιματοσ «εκ πάςησ άλλησ πηγήσ». 

Επειδθ, εν προκειμζνω, όπωσ προκφπτει από τθ βεβαίωςθ αποδοχϊν του Τμιματοσ Μιςκοδοςίασ τθσ 

Ακαδθμίασ Ακθνϊν, επί των εξόδων κίνθςθσ του άρκρου 11 παρ. 3 περ. αϋ του Ν. 2327/1995, φψουσ 

€21.545,28 (μετά τθν αφαίρεςθ των νόμιμων κρατιςεων), που καταβλικθκαν ςτθν προςφεφγουςα κατά 

το χρονικό διάςτθμα από 01-01-2013 ζωσ 31-12-2013, παρακρατικθκε φόροσ, φψουσ €3.279,09. 

 
Ω΢ ΠΡΟ΢ ΣΗΝ ΠΑΡΑΚΡΑΣΗΘΕΙ΢Α ΕΙΔΙΚΗ ΕΙ΢ΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΤΗ΢ ΣΟΤ ΑΡΘΡΟΤ 29 ΣΟΤ Ν. 3986/2011 ΕΠΙ 

ΣΟΤ ΠΟ΢ΟΤ ΣΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΚΙΝΗ΢Η΢ ΣΟΤ ΑΡΘΡΟΤ 11 ΠΑΡ. 3 ΠΕΡ. Α΄ ΣΟΤ Ν. 2327/1995 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤ 

ΖΣΟΤ΢ 2014 

Επειδθ, με τισ διατάξεισ των παρ. 1, 2 και 3 του άρκρου 29 του Ν. 3986/2011 (όπωσ οι διατάξεισ τθσ παρ. 2 

τροποποιικθκαν με τθν παράγραφο 5βϋ του άρκρου 38 του Ν. 4024/2011), ορίηεται, μεταξφ άλλων ότι: 

«1. Επιβάλλεται ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ ςτα ειςοδιματα άνω των δϊδεκα χιλιάδων (12.000) ευρϊ 

των φυςικϊν προςϊπων, που προζκυψαν κατά τισ διαχειριςτικζσ χριςεισ 2010 ζωσ και 2014 και 

δθλϊνονται με τισ δθλϊςεισ των αντίςτοιχων οικονομικϊν ετϊν 2011 - 2015.  

2. Για τθν επιβολι τθσ ειςφοράσ, λαμβάνεται υπόψθ το ετιςιο ςυνολικό κακαρό ατομικό ειςόδθμα, 

πραγματικό ι τεκμαρτό, φορολογοφμενο ι απαλλαςςόμενο του φυςικοφ προςϊπου ι ςχολάηουςασ 

κλθρονομιάσ. Το τεκμαρτό ειςόδθμα λαμβάνεται υπόψθ πριν από τισ μειϊςεισ του άρκρου 19 του Κ.Φ.Ε. 

Εξαιροφνται και δεν προςμετρϊνται τα ειςοδιματα των προςϊπων που είναι ολικϊσ τυφλοί, κακϊσ και 

των προςϊπων που παρουςιάηουν βαριζσ κινθτικζσ αναπθρίεσ ςε ποςοςτό από ογδόντα τοισ εκατό (80%) 

και άνω, τα ειςοδιματα τθσ παρ. 1 του άρκρου 14 και τθσ περίπτωςθσ γϋ τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 

45 του Κ.Φ.Ε.. Επίςθσ, εξαιροφνται από τθν υποχρζωςθ καταβολισ ειδικισ ειςφοράσ οι μακροχρόνια 

άνεργοι που είναι εγγεγραμμζνοι ςτα μθτρϊα ανζργων του ΟΑΕΔ, κακϊσ και όςοι λαμβάνουν επίδομα 

ανεργίασ από τον εν λόγω οργανιςμό, εφόςον κατά το χρόνο τθσ βεβαίωςθσ δεν ζχουν πραγματικά 

ειςοδιματα… 

3. Θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ, που επιβάλλεται ςτο ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα τθσ προθγοφμενθσ 

παραγράφου, υπολογίηεται ωσ εξισ: α) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από δϊδεκα χιλιάδεσ ζνα (12.001) 

ευρϊ ζωσ είκοςι χιλιάδεσ (20.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι ζνα τοισ εκατό 

(1%) επί ολόκλθρου του ποςοφ, β) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από είκοςι χιλιάδεσ ζνα (20.001) ευρϊ 

ζωσ και πενιντα χιλιάδεσ (50.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι δφο τοισ εκατό 

(2%) επί ολόκλθρου του ποςοφ, γ) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από πενιντα χιλιάδεσ ζνα (50.001) ζωσ 

και εκατό χιλιάδεσ (100.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι τρία τοισ εκατό (3%) επί 

ολόκλθρου του ποςοφ, δ) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από εκατό χιλιάδεσ ζνα (100.001) ευρϊ και άνω, 

θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι τζςςερα τοισ εκατό (4%) επί ολόκλθρου του ποςοφ…..». 

Επειδθ, ςφμφωνα με τισ παρ. 2 και 3 του άρκρου 1 τθσ ΠΟΛ 1167/2-8-2011 Απόφαςθσ του Αναπλθρωτι 

Υπουργοφ Οικονομικϊν (ΥΑ ΦΕΚ Βϋ 1835/17-8-2011), με τθν οποία ρυκμίςτθκαν τα κζματα για τθν 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
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βεβαίωςθ και είςπραξθ τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ ςτα φυςικά πρόςωπα, ςε ςυνδυαςμό με τα 

προβλεπόμενα ςτθν ΠΟΛ 1166/2014 Εγκφκλιο του Υπουργείου Οικονομικϊν, με τθν οποία παραςχζκθκαν 

διευκρινίςεισ για το οικονομικό ζτοσ 2014, εξαιροφνται από τθν επιβολι τθσ ειδικισ ειςφοράσ: 

α) τα πρόςωπα που είναι ολικϊσ τυφλοί και οι κινθτικά ανάπθροι με ποςοςτό αναπθρίασ από ογδόντα 

τοισ εκατό (80%) και άνω, ςυνεπϊσ και όςοι ζχουν βαριά κινθτικι αναπθρία 80% ακριβϊσ,  

β) τα ειςοδιματα τθσ παρ. 1 του άρκ. 14, δθλαδι οι αποηθμιϊςεισ λόγω διακοπισ εργαςιακισ ςχζςθσ, 

γ) τα ειςοδιματα τθσ περιπτ. γ’ τθσ παραγρ. 4  του άρκ. 45 Ν. 2238/94, δθλαδι οι εφάπαξ παροχζσ 

ταμείων πρόνοιασ και αςφαλιςτικϊν οργανιςμϊν, τα εφάπαξ βοθκιματα δθμοςίων υπαλλιλων και τα 

εφάπαξ βοθκιματα που αναφζρονται ςτισ διατάξεισ αυτζσ,  

δ) οι άνεργοι που λαμβάνουν κατά τθν 31θ Ιανουαρίου 2014 επίδομα ανεργίασ από το τον ΟΑΕΔ, το ΓΕΝΕ ι 

το ΕΤΑΠ – ΜΜΕ ι είναι εγγεγραμμζνοι ςτο μθτρϊο των ανζργων των παραπάνω οργανιςμϊν για 

τουλάχιςτον δϊδεκα (12) ςυνεχόμενουσ μινεσ, οφτωσ ϊςτε να χαρακτθρίηονται μακροχρόνια άνεργοι. 

Επιπρόςκετθ δε προχπόκεςθ είναι να δθλϊςουν υπεφκυνα ότι δεν ζχουν κατά το φορολογικό ζτοσ 2014 

πραγματικά ειςοδιματα που προζρχονται από Αϋ, Γϋ, Δϋ, Εϋ και Ηϋ πθγι και επιπλζον μζχρι τθν θμερομθνία 

τθσ αίτθςθσ οφτε από ΣΤϋ πθγι, και 

ε) οι αμοιβζσ των υπαλλιλων τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ, για τισ οποίεσ ζχουν εφαρμογι οι διατάξεισ του 

Πρωτοκόλλου περί Προνομίων,  οι αγροτικζσ ενιςχφςεισ που δεν ςυνδζονται με τθν παραγωγι  και τα 

ποςά που δθλϊνονται ςτουσ κωδικοφσ 781 -782 (χρθματικά ποςά που προζρχονται από διάκεςθ 

περιουςιακϊν ςτοιχείων, δάνεια, δωρεζσ  κ.λ.π), δεδομζνου ότι τα ποςά αυτά δεν αποτελοφν ειςόδθμα. 

Επειδθ, θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ επιβάλλεται ςε όλα τα ειςοδιματα, ακόμθ και ςτα 

απαλλαςςόμενα, εκτόσ από τισ εξαιρζςεισ που ρθτά ορίηονται ςτθν παρ. 2 του άρκρου 29 του 

Ν. 3986/2011 και ςτθν ΠΟΛ. 1167/2011 Υπουργικι Απόφαςθ (ςχετ. ΠΟΛ 1223/2011 και 1149/2013 

Εγκφκλιοι του Υπουργείου Οικονομικϊν).  

Επειδθ, από τον πίνακα 6 τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, οι κωδικοί που λαμβάνονται υπόψθ για 

τον προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ επί του οποίου κα υπολογίηεται θ ειδικι ειςφορά, είναι αυτοί που 

διευκρινίςτθκαν με τθν ΠΟΛ. 1223/2011, δθλαδι 659-660,661-662,431-432,433-434,305-306. 

Επειδθ, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, θ προςφεφγουςα ζχει ςυμπεριλάβει τα ωσ άνω ποςά ςτθ διλωςθ 

φορολογίασ ειςοδιματόσ τθσ οικονομικοφ ζτουσ 2014 ςε κωδικοφσ που λαμβάνονται υπόψθ για τον 

προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ επί του οποίου υπολογίηεται θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ. 

Επειδθ, εν προκειμζνω, όπωσ προκφπτει από τθ βεβαίωςθ αποδοχϊν του Τμιματοσ Μιςκοδοςίασ τθσ 

Ακαδθμίασ Ακθνϊν, επί των εξόδων κίνθςθσ του άρκρου 11 παρ. 3 περ. αϋ του Ν. 2327/1995, φψουσ 

€21.545,28 (μετά τθν αφαίρεςθ των νόμιμων κρατιςεων), που καταβλικθκαν ςτθν προςφεφγουςα κατά 

το χρονικό διάςτθμα από 01-01-2013 ζωσ 31-12-2013, παρακρατικθκε ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του 

άρκρου 29 του Ν. 3986/2011, φψουσ €179,55, θ οποία και ςυμψθφίςτθκε με το ςυνολικό ποςό τθσ 

αναλογοφςασ (ςτα δθλωκζντα ειςοδιματά τθσ) ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ κατά τθν εκκακάριςθ τθσ 

αρχικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2014 τθσ προςφεφγουςασ. 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/14/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
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Α π ο φ α ς ί ζ ο υ μ ε  

Τθ μερικθ αποδοχθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-10-2015 και με αρικμό πρωτ. ……….. ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ………………………………………………………………….. με ΑΦΜ ……………….., και ςυγκεκριμζνα:  

α. Τθν αποδοχθ τθσ παραπάνω ενδικοφανοφσ προςφυγισ κατά το μζροσ που αυτι αφορά το αίτθμα τθσ 

προςφεφγουςασ για επιςτροφι του αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ φόρου, φψουσ €3.279,09, ο οποίοσ 

παρακρατικθκε επί καταβεβλθμζνων κατά το χρονικό διάςτθμα από 01-01-2013 ζωσ 31-12-2013 εξόδων 

κίνθςθσ του άρκρου 11 παρ. 3 περ. αϋ του Ν. 2327/1995, και ορίηουμε όπωσ ο Προϊςτάμενοσ τθσ ωσ άνω 

Δ.Ο.Υ. προβεί ςτθν επιςτροφι του εν λόγω ποςοφ φόρου ςφμφωνα με τα ανωτζρω. 

β. Τθν απόρριψη τθσ παραπάνω ενδικοφανοφσ προςφυγισ κατά το μζροσ που αυτι αφορά το αίτθμα τθσ 

προςφεφγουςασ για επιςτροφι τθσ παρακρατθκείςασ επί των ωσ άνω εξόδων κίνθςθσ ειδικισ ειςφοράσ 

αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 του Ν. 3986/2011, φψουσ €179,55. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτθν υπόχρεθ. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

α.α. 

 

  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΢ΣΑΤΡΙΔΗ΢ 
 

 

 

 

 

 

 

 

΢ η μ ε ί ω ς η : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


